
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 07/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2011, n. 1453
 
Incarico di Autorità di audit per i Programmi operativi FESR e FSE 2007/2013 al dirigente dell’Ufficio
Controllo e Verifica politiche comunitarie dr. Pasquale Arcangelo Michele Bellomo.
 
 
 
 Il Presidente della Giunta regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, riferisce:
 
 VISTO il D.P.G.R. del 22 febbraio 2008 n.161 Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta Regionale e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTO il Decreto del 30/07/2009 n. 787 e ss.mm.ii, di istituzione dei Servizi ricadenti nelle Aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta Regionale e delle funzioni ad essi assegnate;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1112 del 19/05/2011 avente ad oggetto:
“Organizzazione degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale -modifica parziale DGR n. 20 del
21/01/2008 e revoca D.G.R. n. 1351 del 28/7/2009 e s.m.i.”;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1299 del 07/06/2011, di “Organizzazione degli uffici
della Presidenza e della Giunta regionale -modifica parziale DGR n.1112 del 19 maggio 2011”;
 
 VISTA la modifica dell’assetto organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale approvata con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17 giugno 2011, n. 675 pubblicato sul Bollettino
Regionale n.99 del 23/06/2011;
 
 VISTI:
- i Programma Operativi regionali 2007/2013 FESR e FSE, le relative Descrizioni dei sistemi di gestione
e controllo e le modifiche intervenute anche mediante gli atti sopra richiamati;
- i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.886 del 24/09/2008 e n.106 del 4/02/2010
“Organizzazione per l’attuazione del programma operativo FESR” e “Organizzazione per l’attuazione del
programma operativo FSE”.
 
 TENUTO CONTO che:
- la programmazione comunitaria 2007/2013 prescrive che l’individuazione dell’Autorità di audit dei
programmi operativi deve consentire il rispetto pieno del requisito d’indipendenza rispetto alle Autorità di
gestione e di certificazione;
- il nuovo assetto organizzativo vede le Autorità di gestione dei PO FESR e FSE collocate nell’Area di
coordinamento Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione e l’Autorità di certificazione

1



collocata nell’Area di coordinamento Finanza e controlli;
 
 VISTO che il nuovo assetto organizzativo vede le attività di controllo di secondo livello collocate
nell’ambito della Struttura autonoma del Gabinetto del Presidente all’interno del Servizio Relazioni
istituzionali e internal audit e specificatamente assegnate all’Ufficio Controllo e Verifica politiche
comunitarie;
 
 RILEVATO che l’Ufficio Controllo e Verifica politiche comunitarie è assegnato alla responsabilità del dr.
Pasquale Arcangelo Michele BELLOMO;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.586 del 24/03/2011, con la quale era stata conferita la
responsabilità dell’Autorità di audit in capo al dr. Bernardo NOTARANGELO, nella sua qualità di
Direttore ad interim dell’Area Presidenza e Relazioni Istituzionali;
 
 PRESO ATTO che con la pubblicazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17
giugno 2011, n. 675 si determina la cessazione dell’incarico ad interim assegnato al dr. Bernardo
NOTARANGELO di Direttore dell’Area Presidenza e Relazioni istituzionali in quanto soppressa;
 Al fine di garantire i servizi della Commissione Europea e del Ministero dell’Economia e delle Finanze in
merito alla continuità nelle funzioni di verifica e controllo sui fondi comunitari, si ritiene di procedere
all’assegnazione della responsabilità di Autorità di audit al dr. Pasquale Arcangelo Michele BELLOMO;
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Avv. Francesco Manna
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
trattandosi di materia rientrante nelle competenze degli Organi di direzione politica, ai sensi della art. 4
comma 4 lett.k) della L.R. n. 7/97 ed in virtù altresì dell’art. 50 comma 2 della L.R. n.10/2009, l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione del Presidente della Giunta regionale;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
 Per le motivazione espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di attribuire al dr. Pasquale Arcangelo Michele BELLOMO, in quanto dirigente dell’Ufficio Controllo e
Verifica Politiche Comunitarie, le funzioni di Autorità di audit per i Programmi operativi FESR e FSE
2007/2013 ai sensi dell’articolo 62 del regolamento (CE) 1083/2006;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP ai sensi dell’art.42 della

2



L.R. n. 28/2001;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


